
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 11-01-2021

ORDINANZA SINDACO

N° 1 DEL 11-01-2021

UFFICIO: GABINETTO SINDACO

Oggetto:MISURE URGENTI PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO
DELLA PANDEMIA DA COVID 19 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
MELILLI E IN PARTICOLARE NELLA FRAZIONE DI VILLASMUNDO.

IL SINDACO

        VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e del 07/10/2020
con le quali è stato dichiarato e prorogato da ultimo sino al 31/01/2021, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

         CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 2, co. 1, la Regione Siciliana con Ordinanza
del Ministro della Salute del 04/11/2020, è stata collocata in uno scenario di tipo 3 e con un livello
di rischio alto;

          RILEVATO che all’art.1, co.2, del citato D.P.C.M. è confermato l’obbligo di mantenere una
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro salvo alcune eccezioni non concernenti il
presente provvedimento, come misura preventiva e precauzionale al rischio della diffusione dei
contagi;

           RILEVATO che l’art.1, co.4), del citato Decreto testualmente recita “Delle strade o piazze
nei centri urbani, dove si possono creare situazioni di assembramento, può essere disposta per tutta
giornata o indeterminate fasce orare la chiusura al pubblico, fatta salva la possibilità di accesso e
deflusso, agli esercizi commerciale legittimamente aperti e alle abitazione private.”, e che pertanto
è legittimo ritenere che si è inteso contemperare, sulla base di una valutazione potenziale e non di
un formale accertamento, da un lato il rispetto del divieto di assembramento e, dall’altro, lo
svolgimento delle attività commerciali secondo le norme contenute nei provvedimenti emergenziali
e nei più volte richiamati protocolli di sicurezza;



CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia sul territorio nazionale;

RITENUTO necessario disciplinare in ambito locale le misure proattive di contenimento
del rischio infezione COVID_19;

CONSIDERATO che risulta necessario evitare il più possibile assembramenti, inibendo le
riunioni nei luoghi di incontro della socialità pubblica;

            CONSIDERATO altresì che:
sul territorio comunale sono individuabili aree con elevata concentrazione di pubblici
esercizi o situazioni che di fatto favoriscono e incentivano la presenza concomitante di un
numero così elevato di persone tale da non garantire il rispetto del distanziamento sociale e
che provocano situazioni di assembramento pregiudizievoli di ogni forma di profilassi e di
comportamento rispettoso delle misure di contrasto alla diffusione del virus;

i servizi di controllo, finalizzati al rispetto delle norme per il contrasto alla diffusione del
Covid-19, effettuati dalle Forze dell’ordine hanno evidenziato la diffusa presenza di estesi
fenomeni aggregativi che possono creare situazioni di assembramento soprattutto nelle ore
pomeridiane ed in particolare modo nel fine settimana;

             RAVVISATA la necessità di adottare in forma adeguata e proporzionale all’attuale
situazione epidemiologica e in coerenza con la ratio che ispira i provvedimenti emergenziali
richiamati, misure in grado di contrastare efficacemente la diffusione del Covid_19 con particolare
riguardo a quei fenomeni di elevata concentrazione di persone in strade, piazze e aree urbane;

             CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.50, co.5, del D.Lgs.267/2000, così come
confermato dal Ministero dell’Interno con nota n. 15350/117/2/1 del Dipartimento della Prot. Civ.
del 20/10/2020 e successive, è sussistente la competenza dei Sindaci alla individuazione delle aree
da sottoporre al divieto di stazionamento mediante l’adozione di un provvedimento d’urgenza al
fine di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate contenute nel D.P.C.M.;
             PRESO ATTO che nella riunione del Tavolo tecnico comunale per la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in data 11/01/2021, la diffusione in via esponenziale
della pandemia da Covid 19 nella frazione di Villasmundo, con una rilevante incidenza del contagio
tra la popolazione giovanile e che pertanto si ritiene fondamentale ed improcrastinabile ridurre i
fenomeni di assembramento e stazionamento nelle seguenti aree:

MELILLI CENTRO

Piazza Salvatore Rizzo;
Via Iblea;
Piazza Crescimanno;
Piazza San Sebastiano;
Piazza Umberto I;

VILLASMUNDO

Via Vittorio Emanuele;
Piazza Risorgimento;
Via Savonarola;
Slargo Via Arno;
Piazzetta Via Megara;
Slargo di Via Fani;
Piazzetta denominata “California”;
Località “Piano Fiera”

CITTA’ GIARDINO

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 11-01-2021 Pag. 2



Piazza Giovanni Paolo II;
Piazza Europa;
Viale Garrone;
Corso Sicilia;

Ritenuto necessario intervenire, disponendo a scopo precauzionale:
Nelle aree mercatali che possono fungere da luogo d’assembramento mediante sospensione1)
fino al 31 Gennaio 2021 dell’esercizio dei mercati settimanali di Villasmundo e Melilli;
Sospensione delle attività didattiche ed amministrative presso le scuole dell’infanzia di2)
Villasmundo e Melilli, per giorni 2, dal 12 gennaio 2021 al 14 gennaio 2021, per lo
svolgimento dell’attività di sanificazione straordinaria dei locali<,
Sospensione dell’apertura al pubblico della Delegazione Amministrativa di Villasmundo dal3)
12 gennaio 2021 al 15 gennaio 2021;
Sospensione dell’apertura al pubblico della residenza municipale di Piazza F. Crescimanno,4)
dell’Ufficio Tecnico-Urbanistica e della Protezione civile – Ecologia dal 12 gennaio 2021
al 15 gennaio 2021; l’accesso ai locali dovrà avvenire solo per comprovate esigenze e
previo appuntamento con i Dirigenti degli uffici interessati;
La sospensione del servizi di Assistenza domiciliare degli anziani, per l’intero territorio5)
comunale dal 12 gennaio 2021 al 31 gennaio 2021;
L’allocazione del “Punto di primo intervento”, già attivato da questa Protezione civile con la6)
Misericordi di Melilli, presso la frazione di Villasmundo, nei locali del centro Anziani in via
Vittorio Emanuele, al fine di fornire il supporto informativo e monitoraggio dei parametri
vitali in favore della popolazione interessata;
La sospensione del servizio di trasporto sociale dal 12 gennaio 2021 al 31 gennaio 2021,7)
nonché la sospensione del servizio di trasporto scolastico verso la scuola dell’infanzia dal
12 gennaio 2021 al 14 gennaio 2021.
VISTO l’art.50 del D.Lgs 267/2000;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte dei Dirigenti interessati;
Sentito il parere favorevole dell’Esperto del Sindaco, Avv. Prof. Daniel Amato, il quale evidenzia la
correttezza del provvedimento e la piena conformità alle fonti normative ed ordinamentali di cui al
combinato disposto degli artt. 50 TUEL e 32 Legge 833/78;
Visto l’ORELL della Sicilia

Le prescrizioni sopra indicate vengono rese note alla cittadinanza mediante apposita segnaletica.

DISPONE

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, D.L. 16 maggio 2020, n. 33, come convertito in Legge 14 luglio
2020, n.74, salvo che il fatto costituisca reato, le violazioni del Decreto Legge medesimo, ovvero
dei Decreti e delle Ordinanze adottate in attuazione dello stesso, sono punite con la sanzione
amministrativa pecuniaria di cui all’art. 4, comma1, del D.L. 25 marzo, n. 19 convertito in Legge n.
35/2020, da € 400,00 ad € 1.000,00.
L’applicazione, nei confronti dei contravventori, delle sanzioni di cui all’art. 7 bis del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
La trasmissione all’Autorità Giudiziaria competente per la violazione dell’art. 650 cp.;
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio,
ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.
La stessa diviene immediatamente esecutiva con la pubblicazione stessa, ai sensi dell’art. 21 bis
L.241/1990 e ss.mm.ii.
La presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito Web del Comune di Melilli in conformità a quanto
stabilito dal D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs n. 97/2016, nonché la

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 11-01-2021 Pag. 3



trasmissione alla Questura di Siracusa, quale Autorità provinciale di P.S., affinché valuti l’adozione
di apposita ordinanza di servizio per il rafforzamento dei servizi di controllo del territorio, con
particolare riguardo alla frazione di Villasmundo; alla Prefettura UTG di Siracusa, al Comando di
Polizia locale di Melilli, alla Stazione Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, al
Commissariato di P.S. di Priolo Gargallo, all’Asp di Siracusa nella persona del Direttore Generale,
del Dirigente del servizio di Prevenzione Medica e del Dirigente del SIAV di Augusta;
Di trasmettere copia al Presidente delle Regione Siciliana, All’Assessore Regionale alla Salute e al
Dirigente del Dipartimento Regionale di Protezione civile, per le opportune valutazioni d’impatto e
le conseguenziali sinergie istituzionali.

IL SINDACO
F.to  CARTA GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 11-01-2021 Pag. 4



Registro pubblicazioni n. 140

********************************************************************************

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 11-01-2021

al26-01-2021, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per

lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

Lì 27-01-2021
IL MESSO COMUNALE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 11-01-2021 Pag. 5

IL SEGRETARIO COMUNALE


